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MINISTERIO DA ECONOMIA, FAZENDA *E PLANEJAMENTO
TERCEIRO CONSELHO DE CONTRIBUINTES
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PROCESSO N9 	
in .f.' c:

se asem) de  01 de dez e.? int) Ide", In^ -.:.- 	...ACORDAO N° 	._. 
Recurso n 2 . :	 115.029

Recorrente: VIAÇMO AEREA SMO PAULO S/A — VASP

Recorrid 1RF - Porto de Manaus - AM

AMO Falta de Mercadoria Constatada em ConferOncia Final
de Manifesto. O transportador é respons,Avel pelos
tributos apurados em rela0o as mercadorias que ex-
tra. 	 i I)	 Cl ço i r" <t i  tix.: o tra 1 .1 .: :sp c) r tit.:-? ( A r t „ 4 7 8 .... lul. i' . á (..i
lo — II do R.A. Dec. 91.030/85).

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos,

ACORDAM os Membros da Segunda Cãmara do Terceiro Con-
selho de Contribuintes, por unanimidade de votos, em negar prcwimen-
to ao recurso, na forma do relatório e voto que passam a integrar o
presente julgado.

Brasília-DF., em 01 de dezembro de 1992.

SERGIO DE CASTRO NF .JES - Presidente
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Participaram, ainda, do presente :1 :L os seguintes Conselhei-
ros:: Ubaldo Campello Neto, Luis Carlos Viana de Vasconcelos, Eliza-
beth Emílio Moraes Chieregatto, Wiademir Clovis Moreira, Ricardo Luz
de Barros Barreto e Paulo Roberto Cuco Antunes.
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MF - TERCEIRO CONSELHO DE CONTRIBUINTES - SEGUNDA CAMARA
RECURSO N. 115.029 - ACORDA° N. 302-32.476
RECORRENTE N VIApni0 AEREA SMO PAULO S/A - VASP
RECORRIDA N IRF - Porto de Manaus - AM
RELATOR	 g UOSE SOTERO TELLES DE MENEZES

,

RELATORIO

Em ato de ConferOncia Final de Manifesto do Av :1. 	 Vasp,
PPSOQ, chegado em Manaus, em 14/12/91, referente ao Conhecimento de
Carga n. 343.00080500 - foi constatada a falta de 3 volumes que conti-
nham 55 ténis - mod. L.A. GEAR. Pela falta foi responsabilizado o
transportador e intimado a recolher o crédito tributário de Cr$
580.968,00 sendo Cr$ 307.312,00 e imposto de importa0o e Cr$

-	 193.656,00 de multa.
-

	

	 Impugnando o feito fiscal a intimada apresentou defesa
com as seguintes raz~

1) o consolidador e o consignatário quitaram no conhe-
cimento aéreo, sem qualquer observaçãó de irregula-
ridade ou faltag

2) deve ter ocorrido falha na contagem dos volumes
quando do embarque em Miami ou quando da contagem
realizada em Manaus„ falha que só foi percebida e
corrigida por ocasi'ao da confer(Yncia.

3) os volumes n'So foram, de fato, transportados.

A autoridade de primeira instncia examinou a impugna-
Oo e julgou procedente a AçWo Fiscal mandando intimar a autuada para
recolher o crédito tributário antes mencionado.

N'So conformada e em tempo hábil a autuada apresentou
recurso a este Terceiro Conselho de Contribuintes, onde repete as ra-
z3es apresentadas na defesa.

E o relatório.
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VOTO

Està d•monstrda no::: autos a ocorrncia da falta.
A desistOncia da Vistoria Aduaneira pelo importador re-

fere-se à mercadoria desembarcada e 11:.Xo beneficia o transportador.
O transportador recebeu uma dada quantidade de mercado-

ria constante de manifesto e entregou no destino com falta. Para efei- ,
tos fiscais é responsàvel o transportador quando houver falta de mer-

	

cadoria em volume descarregado com indício de violaçWo (Art. 470 - pa- 	 i
_ •(grafo 1. - inciso II).
-	 Ao indicado como responsâvel cabe a prova de caso for-

	

tuito ou força maior que possa excluir sua responsabilidade ((irt. 400 	 ,
- do R.A. Dec - 91.030/05).

O transportador ran.'o logrou provar a excluso de sua
responsabilidade.

Neqo provimento ao recurso.
Sala das Sesseies, em 01 de dezembro de 1992.

,	 •	 .

..,J
jOSE SOTE';'" ''k ..1A ../:..,¡-)WNE1,::.2:ES - Relator

1 0-

_

1

,


